
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.  2045/ del 05.06.2018 
 
OGGETTO: fornitura n. 4 “Vortex” e di n. 1 “Agitatore basculante” da dare in 

dotazione al Laboratorio Chimico della Direzione Regionale per la Sicilia – 

sede di Palermo. Indizione di procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. b), con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. 

c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Richiesta Di 

Offerta sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione. 

                     Lotto 1 CIG: 75147610F5 

 Lotto 2 CIG: 7514766514 

 
                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

~ 

Vista la nota prot. n. 1769/R.I. del 17.05.2018, così come integrata dalla nota prot. n. 

1883/RI della stessa data, con cui il Funzionario titolare della Posizione Organizzativa 

Temporanea dei Laboratori e dei Servizi chimici della Direzione Regionale per la Sicilia ha 

richiesto la fornitura di attrezzature scientifiche e, precisamente: 

- n. 4 Vortex con velocità di rotazione regolabile fra 0 e 3000 RPM, operatività sia in 

manuale che in continuo e completi di testa/tazza di agitazione, inserto per 4 tubi con 

diametro di 29 mm ed inserto per 5 tubi con diametro di 16 mm; 

- n. 1 agitatore basculante con superficie della base strumentale che deve essere 

compresa fra 2000 e 2400 cmq. 

 

Preso atto che, a seguito di indagini esplorative di mercato, il costo stimato della fornitura è 

quello di seguito riportato: 

- n. 4 Vortex con velocità di rotazione regolabile fra 0 e 3000 RPM, operatività sia in 

manuale che in continuo e completi di testa/tazza di agitazione, inserto per 4 tubi con 

diametro di 29 mm ed inserto per 5 tubi con diametro di 16 mm, € 800,00 (IVA 

esclusa); 

- n. 1 agitatore basculante con superficie della base strumentale che deve essere 

compresa fra 2000 e 2400 cmq, € 1.900,00 (IVA esclusa); 

 

Ritenuto, quindi, che sussistono i presupposti previsti per la procedura di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. b) e che, stante il valore della fornitura, è possibile ricorrere all’applicazione del criterio 

del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c); 

Dato atto che tali beni sono disponibili nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, Iniziativa “Beni” – categoria “Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e 



3 

diagnostica” e, pertanto, è possibile realizzare la procedura di cui al precedente paragrafo 

mediante pubblicazione di una Richiesta di Offerta cui invitare tutti gli operatori economici 

validamente iscritti nella categoria “Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” alla 

data di scadenza di presentazione delle offerte; 

Ritenuto che è possibile procedere alla suddivisione della fornitura in due lotti e, 

precisamente: 

- Lotto 1: n. 4 Vortex con velocità di rotazione regolabile fra 0 e 3000 RPM, operatività 

sia in manuale che in continuo e completi di testa/tazza di agitazione, inserto per 4 

tubi con diametro di 29 mm ed inserto per 5 tubi con diametro di 16 mm, il cui valore 

da porre a base d’asta è stimato in € 800,00 (IVA esclusa); 

 

- Lotto 2: n. 1 agitatore basculante con superficie della base strumentale che deve 

essere compresa fra 2000 e 2400 cmq, il cui valore da porre a base d’asta è stimato 

in € 1.900,00 (IVA esclusa); 

Vista tutta la documentazione di gara afferente la presente procedura che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegata; 

Dato atto della capienza della spesa complessivamente stimata in € 2.700,00 (IVA esclusa) 

nel conto di budget FD 01200030 “Attrezzature e altri beni”, assegnato alla Struttura 

Laboratori e Servizi Chimici; 

Dato atto, altresì, che non esistono rischi da interferenza; 

 

DETERMINA 

 

 di indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con applicazione del 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c) del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

da realizzare mediante pubblicazione di una Richiesta Di Offerta cui invitare tutti gli 

operatori economici validamente iscritti nell’Iniziativa “Beni” - categoria “Beni/Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica” alla data di scadenza di presentazione delle 

offerte, finalizzata all’acquisizione di  attrezzatura scientifica da dare in dotazione al 

Laboratorio chimico di Palermo, suddivisa nei lotti di seguito descritti: 

- Lotto 1: n. 4 Vortex con velocità di rotazione regolabile fra 0 e 3000 RPM, 

operatività sia in manuale che in continuo e completi di testa/tazza di 



4 

agitazione, inserto per 4 tubi con diametro di 29 mm ed inserto per 5 tubi con 

diametro di 16 mm, il cui valore da porre a base d’asta è stimato in € 800,00 

(IVA esclusa); 

- Lotto 2: n. 1 agitatore basculante con superficie della base strumentale che 

deve essere compresa fra 2000 e 2400 cmq, il cui valore da porre a base d’asta 

è stimato in € 1.900,00 (IVA esclusa); 

 approvare tutta la documentazione di gara afferente la presente procedura che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 

allegata; 

 individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Stefano La Rizza, 

funzionario responsabile del Servizio Acquisti e contratti del Distretto di Palermo e, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il dott. Salvatore Giuliano, Funzionario 

titolare della posizione organizzativa temporanea dei Laboratori e Servizi chimici di 

questa Direzione Regionale. 

  
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

Firmato digitalmente 


